RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso IlI)

MUNICIPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre / 2020

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria

Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (1I)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (1)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (1- 11 - 11I)

RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (V1)
Amortizacdo de Empréstimos (V1)
Alienagdo de Bens

Receitas de Alienacéo de Investimentos Temporarios (V111)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (IX)

Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital N&o Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V- VI-VII - VIII - IX - X)

69.333.745,49
7.841.977,39
443.986,88
1.954.608,60
2.717.343,87
1.859.053,95
866.984,09
663.736,78
603.874,21
603.874,21
0,00
58.522.976,77
13.680.782,02
17.066.726,14
866.310,07
3.333.363,00
76.763,59
110.720,47
10.122.345,23
13.265.966,25
1.701.180,34
0,00
1.701.180,34
68.729.871,28
4.916.907,97
0,00

0,00
37.866,98
0,00

0,00
37.866,98
4.879.040,99
3.071.862,02
1.807.178,97
0,00

0,00

0,00
4.916.907,97

33.098.837,89
3.917.751,28
96.197,96
1.556.068,72
436.659,79
1.111.259,69
717.565,12
283.443,23
173.341,43
173.341,43
0,00
28.136.382,18
5.519.579,52
10.350.826,67
646.204,44
507.469,15
0,00
66.609,53
4.392.858,28
6.652.834,59
587.919,77
0,00
587.919,77
32.925.496,46
1.069.143,54
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.069.143 54
191.510,41
877.633,13
0,00

0,00

0,00
1.069.143,54

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

73.646.779,25

33.994.640,00

Até o Bimestre / 2020
A DOTAGAO RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUAL FZADA DESPESAS DESPESAS DEiPGiSéA‘S PAGAR NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUDADAS @ PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 68.406.105,54 37.368.911,70 31.907.182,41 30.042.612,75 521.876,63 458.919,87 455.789,28
Pessoal e Encargos Sociais 37.534.322,18 19.906.131,28 19.863.816,91 19.047.212,71 404.106,48 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 255.240,60 253.203,60 253.203,60 253.203,60 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 30.616.542,76 17.209.576,82 11.790.161,90 10.742.196,44 117.770,15 458.919,87 455.789,28
Transferéncias Constitucionais e Legais 1.480.799,17 994.258,84 477.444,45 477.444,45 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 29.135.743,59 16.215.317,98 11.312.717,45 10.264.751,99 117.770,15 458.919,87 455.789,28
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 68.150.864,94 37.115.708,10 31.653.978,81 29.789.409,15 521.876,63 458.919,87 455.789,28
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 14.237.287,02 5.084.860,31 2.533.461,97 2.353.457,66 239.920,00 1.637.824,02 1.624.162,22
Investimentos 13.376.687,63 4.413.499,02 1.899.100,65 1.719.096,34 239.920,00 1.632.538,31 1.618.876,51
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesso de Empréstimos e Financiamentos (XVI1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XV111) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida (XX) 860.599,39 671.361,29 634.361,32 634.361,32 0,00 5.285,71 5.285,71
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) =
(XVI-XVI-XVII-XX) 13.376.687,63 4.413.499,02 1.899.100,65 1.719.096,34 239.920,00 1.632.538,31 1.618.876,51
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 1.336.956,71 - - - - - -

www.elotech.com.br

28/07/2020 Pag. 1/3



PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE BRASNORTE

ESTADO DO MATO GROSSO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuagéo

JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO — Anexo 6 (LRF, art 53, inciso IlI) Em reais
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV +
XX1+ XXI1) 82.864.509,28 41.529.207,12 33.553.079,46| 31.508.505,49 761.796,63 2.091.458,18 2.074.665,79
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha
(XXIV) = [XHa - (XXI1la + XXI1b + XXI1Ic)] -350.327,91
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -462.651,59
ROS NOMINAIS Até o Bimestre / 2020
u VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 173.341,43
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXV1) 9.739,66
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVI1) = XXIV + (XXV - XXVI) -186.726,14
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -875.422,26
ABAIXO DA LINHA
o SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2019 (a) Até o Bimestre (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 920.110,94 36.999,97
DEDUGOES (XXIX) 14.031.164,10 12.010.914,13
Disponibilidade de Caixa 14.031.164,10 12.010.914,13
Disponibilidade de Caixa Bruta 14.862.753,91 14.142.073,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 831.589,81 2.131.159,54
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -13.111.053,16 -11.973.914,16
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) -1.137.139,00
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre / 2020
VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) -1.299.569,73
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) -349.156,87
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + -186.726,14
XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVII
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIHI - (XXV - XXVI) -350.327,91
INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestéo Publica, Unidade Responsavel PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 28/jul/2020 as 08h e 29m.

www.elotech.com.br

28/07/2020 Pag. 2/3



MUNICIPIO DE BRASNORTE Continuagdo
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO — Anexo 6 (LRF, art 53, inciso IlI) Em reais
MARCIO CANDIDO DA SILVA IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA ROSANA DOMICIANO
Secretrio de Finangas CRC/MT - 009076/02 Tesoureira

MAURO RUI HEISLER

Prefeito

www.elotech.com.br 28/07/2020 Pag. 3/3



