

MUNICÍPIO DE BRASNORTE PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MATO GROSSO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA						
	PDENIGÃO.	Até o Bimestre / 2020				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)				
RECEITAS CORRENTES (I)	69.333.745,49	33.098.837,89				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.841.977,39	3.917.751,28				
IPTU	443.986,88	96.197,96				
ISS	1.954.608,60	1.556.068,72				
ITBI	2.717.343,87	436.659,79				
IRRF	1.859.053,95	1.111.259,69				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	866.984,09	717.565,12				
Contribuições	663.736,78	283.443,23				
Receita Patrimonial	603.874,21	173.341,43				
Aplicações Financeiras (II)	603.874,21	173.341.43				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Transferências Correntes	58.522.976,77	28.136.382,18				
Cota-Parte do FPM	13.680.782,02	5.519.579,52				
Cota-Parte do ICMS	17.066.726,14	10.350.826,67				
Cota-Parte do IPVA	866.310,07	646.204,44				
Cota-Parte do ITR	3.333.363,00	507.469.15				
Transferências da LC 87/1996	76.763,59	0,00				
Transferências da LC 61/1989	110.720,47	66.609,53				
Transferências do FUNDEB	10.122.345,23	4.392.858,28				
Outras Transferências Correntes	13.265.966,25	6.652.834,59				
Demais Receitas Correntes	1.701.180,34	587.919,77				
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0.00				
Receitas Correntes Restantes	1.701.180,34	587.919,77				
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	· ·	•				
	68.729.871,28	32.925.496,46				
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.916.907,97	1.069.143,54 0.00				
Operações de Crédito (VI)	0,00	1,711				
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00				
Alienação de Bens	37.866,98	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00				
Outras Alienações de Bens	37.866,98	0,00				
Transferências de Capital	4.879.040,99	1.069.143,54				
Convênios	3.071.862,02	191.510,41				
Outras Transferências de Capital	1.807.178,97	877.633,13				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.916.907,97	1.069.143,54				
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = $(IV + XI)$	73.646.779,25	33.994.640,00				

		Até o Bimestre / 2020					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		EWIF ENTIADAS	LIQUDADAS	(a)	PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	68.406.105,54	37.368.911,70	31.907.182,41	30.042.612,75	521.876,63	458.919,87	455.789,28
Pessoal e Encargos Sociais	37.534.322,18	19.906.131,28	19.863.816,91	19.047.212,71	404.106,48	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	255.240,60	253.203,60	253.203,60	253.203,60	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.616.542,76	17.209.576,82	11.790.161,90	10.742.196,44	117.770,15	458.919,87	455.789,28
Transferências Constitucionais e Legais	1.480.799,17	994.258,84	477.444,45	477.444,45	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	29.135.743,59	16.215.317,98	11.312.717,45	10.264.751,99	117.770,15	458.919,87	455.789,28
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	68.150.864,94	37.115.708,10	31.653.978,81	29.789.409,15	521.876,63	458.919,87	455.789,28
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.237.287,02	5.084.860,31	2.533.461,97	2.353.457,66	239.920,00	1.637.824,02	1.624.162,22
Investimentos	13.376.687,63	4.413.499,02	1.899.100,65	1.719.096,34	239.920,00	1.632.538,31	1.618.876,51
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	860.599,39	671.361,29	634.361,32	634.361,32	0,00	5.285,71	5.285,71
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) =							
(XVI-XVII-XVIII-XX)	13.376.687,63	4.413.499,02	1.899.100,65	1.719.096,34	239.920,00	1.632.538,31	1.618.876,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.336.956,71	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE BRASNORTE PODER EXECUTIVO ESTADO DO MATO GROSSO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)							Em reais
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.864.509,28	41.529.207,12	33.553.079,46	31.508.505,49	761.796,63	2.091.458,18	2.074.665,79
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-350.327,91
META FISCA	AL PARA O RES	ULTADO PRIN	MÁRIO		V	ALOR CORRE	NTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	para o exercício de	referência					-462.651,59
	JUROS NOM	INAIS				Até o Bimestre / 2	
						VALOR INCORR	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (2 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos	*						173.341,43 9.739,66
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linh	ia (XXVII) = XXI	V + (XXV - XXV	VI)				-186.726,14
META FISC	AL PARA O RES	ULTADO NOM	IINAL		V	ALOR CORRE	NTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	para o exercício de	referência					-875.422,26
-		ABAIXO	DA LINHA				
					S	SALDO	
CALCULO DO	O RESULTADO N	NOMINAL		Em 3	31/Dez/2019 (a)	Até o Bi	imestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)					920.110,9	14	36.999,97
DEDUÇÕES (XXIX)					14.031.164,1	.0	12.010.914,13
Disponibilidade de Caixa					14.031.164,1		12.010.914,13
Disponibilidade de Caixa Bruta					14.862.753,9		14.142.073,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)					831.589,8		2.131.159,54
Demais Haveres Financeiros DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = ((VVVIII VVIV)				0,0		0,00
	,	******			-13.111.053,1	6	-11.973.914,16
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa	- XXXIb)					-1.137.139,00
AJUSTI	E METODOLÓG	ICO			Até o B	imestre / 2020	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa	- XXXb)						-1.299.569,73
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMEN		TES (IX)					0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	NEEG DA DO OVA	ZIII)					0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRAI AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	NIES DA DC (XXX	XVI)					0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							0,00 -349.156,87
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Aba XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	ixo da Linha (XXX	$\mathbf{IX}) = (\mathbf{XXXII} - \mathbf{X}$	XXXIII - IX + XX	XIV +			-186.726,14
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha	(XXXIX) = XXXV	III - (XXV - XXV	VI)				-350.327,91
INFORM	IAÇÕES ADICIO	NAIS			PREVISÃO (ORÇAMENTÁI	RIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriore							0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e	Reabertura de Créc	litos Adicionais					0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 28/jul/2020 as 08h e 29m.

Continuação

Page 4 Plan

MUNICÍPIO DE BRASNORTE PODER EXECUTIVO ESTADO DO MATO GROSSO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2.020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)			
ALL DOTO GLANDER DE GRAVE		DOS ANA DOLLARO	
MARCIO CANDIDO DA SILVA Secretário de Finanças	IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA CRC/MT - 009076/O2	ROSANA DOMICIANO Tesoureira	
MAURO RUI HEISLER			
Prefeito			